
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т

НУРЛАТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ &

Об утверждении плана мероприятий,
посвященного Году национальных культур и 
традиций в Нурлатском муниципальном 
районе РТ на 2023 год

В целях сохранения и развития национальных культур и традиций 
представителей народов, проживающих в Республике Татарстан, укрепления 
единства многонационального народа республики, учитывая общественное 
мнение, Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

1. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
Года национальных культур и традиций в Нурлатском муниципальном 
районе Республики Татарстан (приложение № 1).

2. Утвердить План основных мероприятий по проведению Года 
национальных культур и традиций в Нурлатском муниципальном район 
Республики Татарстан в 2023 году (приложение №2).

3. Начальникам отделов культуры, образования, по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района принять 
активное участие в реализации плана мероприятий.

4. Предложить Муниципальному казенному учреждению «Финансово­
бюджетная палата» Нурлатского муниципального района 
профинансировать мероприятия в пределах средств, предусмотренных 
бюджетом района на 2023 год по соответствующим статьям.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

заместителя Исполнительного комитета Нурлатского 
5лики Татарстан по социальным вопросам.

Руководитель З.Р.Сайфутдинова



Приложение №1
к постановлению Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района 
от Г № #33

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению Года 

национальных культур и традиций 
в Нурлатском муниципальном районе на 2023 год

САЙФУТДИНОВА 
Заррина Ринатовна

Руководитель Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района РТ, заместитель председателя;

2. ТЕРЕНТЬЕВА 
Оксана Генадиевна

Заместитель руководителя Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района по социальным вопросам

3. МЕДНИКОВ А
Ольга Владимировна

Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

4. РАХМАТУЛЛИНА 
Алсу Насыховна

Начальник отдела образования Исполнительного комитета 
Нурлатского муниципального района;

5. ИСМАГИЛОВА 
Лилия Дамировна

Председатель МКУ «Финансово-бюджетная палата» 
Нурлатского муниципального района (по согласованию);

6. ТЕРЕНТЬЕВА
Галина Владимировна

7. ГИНЯЕВА
Резеда Акрамовна

Директор ДДн, руководитель СО НКО «Многонациональный 
Нурлат», директор Дома дружбы народов, председатель 
чувашского национально-культурного объединения в 
Нурлатском муниципальном районе (по согласованию);

Директор филиала АО «Татмедиа» «Нурлат-Информ» (по 
согласованию);

8. ГАЛАУТДИНОВА Руководитель Нурлатского отделения Всемирного конгресса
Альфия Салиховна татар (по согласованию);

9. МАГ АРИНА Председатель Русского национально-культурного объединения
Юлия Александровна в Нурлатском муниципальном районе (по согласованию);



Приложение № 2
к постановлению Исполнительного 
комитета Нурлатского муниципального 
района
от sZS.jPK г № 0& 3

План основных мероприятий в рамках Года национальных культур и традиций 
по Нурлатскому муниципальному району Республики Татарстан

№ Наименование
мероприятия

Дата проведения Место
проведения

Ответственные

Организационно-методическая деятельность
1. Открытие Г ода национальных 

культур и традиций
27 января 2023 г. гдк Терентьева О.Г. -  заместитель РИК 

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры

2. Фольклорный вечер «Песни наших 
бабушек», приуроченный Году 
национальных культур и традиций в 
РТ

27 января 2023 г. кдц Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Фадеева Т.В,- И.о директора КДЦ

3. Фестиваль, посвященный творчеству 
Габдуллы Кариева «Наш Кариев »

Январь-февраль 
2023 г.

гдк Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

4. Викторина «К истокам народной 
культуры», посвященная Году 
национальных культур и традиций в 
РТ

06 февраля 2023 г. кдц Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Фадеева Т.В.- И.о директора КДЦ

5. Праздничный концерт, посвященный 
Году национальных культур и

08 февраля 2023г. ДДН Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры



традиций Терентьева Г.В. -  директор ДДН
6. Интеллектуально-познавательная 

игра «Знаем русский» - к 
Международному дню родного языка.

24 февраля 2023 г. кдц Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Фадеева Т.В.- И.о директора КДЦ

7. Литературный вечер «В мире 
русских народных сказок»

20 февраля 2023 г. МАОУ "COLLI 
№2" г. Ну р лат

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

8. Фестиваль «Культура и традиции 
народов России»

21 февраля 2023 г. МАОУ "COLLI 
№4" г.Нурлат РТ

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
"Управление образования» 
Нурлатского МР.

9. Праздник национальных культур и 
традиций «Дружат дети на планете»

27 февраля 2023г. МБДОУ "Детский 
сад №6" 
Солнышко"

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

10. Детский праздник «День родного Февраль 2023 г. Салдакаевский Медникова О.В. -  начальник отдела



языка» дет.сад культуры
Галанцева Н.В.-зав.отделом(сектора)

11. Выставка «Дини китаплар 
миллэтебез хэзинэсе»

Февраль 2023 г. г д к Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

12. Концерт творческих коллективов 
«Татарстан -  мой край родной» по 
Пушкинской карте

21 февраля НДШИ «Сэлэт» Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

13. «Масленичные игры» 25 февраля 2023 г. НДШИ «Сэлэт» Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

14. Музыкальная гостиная «Вечер 
русского романса» по Пушкинской 
карте

28 февраля 2023 г. НДШИ «Сэлэт» Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

15. Встреча с учащимися народного 
отдела Альметьевского ДМШ

Февраль 2023 г. НДШИ «Сэлэт» Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

16. Экскурсия «Габдулла Кариев 
основоположник татарского 
национального театра».

5 февраля по 31 
июля

музея Г.Кариева Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Валиуллина JI.H. - директор

17. «Татар халык моцнары» - час устного 
народного творчества, в рамках 
проекта «ЭТнО-МЫ»

Февраль 2023 г. МБУ
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  
директор МБУ «МЦБ»



18. «Туган жирнец тугры улы» 
литературный час к 85-летию 
писателя и художника Гакиля 
Сагирова

Февраль 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека» 

Детская 
библиотека

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. ДБ: Ерышова Г.М.

19. «Народная игрушка»- мастер-класс Февраль 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 1

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Молодкана Л.З.

20. «Средь обычаев и нравов из далекой 
старины» - краеведческий вечер

Февраль 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 2

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Мартынова Д.М.

21. «Татарские народные традиции» - 
познавательно - развлекательная 
программа

Февраль 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 3

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Ахметсафина Г.И.

22. IV районный конкурс «Татар кызы- 
2023»

Февраль-март 
2023 г.

гдк Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. — заведующий 
отделом КМР

23. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

04 марта 2023 г. Центр татарской 
культуры «Нур»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

24. Фольклорный праздник «Храним 
традиции народа»

Март 2023 г. Дом Дружбы 
народов

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Терентьева Г.В. -  директор ДДн

25. Викторина по татарским народным 
сказкам «Любимые сказки»

Март 2023 г. Сельская
библиотека

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры



Галанцева Н.В.-зав.отделом(сектора)

26. Литературно -  музыкальный вечер 
«Язык -  живая память народа, его 
душа, его достояние»

Март 2023 г. гдк Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

27. Творческий вечер поэтессы Фаузии 
Мухаметовой

Март 2023 г. ГДК Г алаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

28. Национальные обряды в селах «Кыз 
сорау»

Март 2023 г. ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

29. Музыкальный салон «Подвиг жен 
декабристов» - тематический 
концерт, посвященный 8 марта» по 
Пушкинской карте

6 марта 2023 г. НДТПИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

30. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Золфирэ», комедия 
в двух действиях.

11 марта 2023 г. Степно-Озерский
сдк

Медникова О.В. — начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

31. Торжественный вечер «Обычаи и 
традиции наших предков»

17 марта 2023 г. МАОУ "СОШ № 
1" г.Нурлат

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования»Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

32. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Золфирэ», комедия 
в двух действиях.

18 марта 2023г. Криво-Озерский
СДК

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

33. Спектакль татарского народного 18 марта 2023 г. Центр татарской Медникова О.В. -  начальник отдела



театра «Курэззче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

культуры «Нур» культуры
Сафиуллина М.Г. -  режиссёр ТНТ

34. Конкурс «Юный пианист» по 
произведениям отечественных 
композиторов

19 марта 2023 г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

35. Большой концерт «Русской хоровой 
музыки»

24 марта 2023 г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ «
Сэлэт»

36. « Национальная культура народов 
Татарстана» -  устный журнал 
посвященный разным народностям

Март, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»

37. Выставка «Навруз- традиции 
Востока»

25 марта, 2023г. музея Г.Кариева Валиуллина JI.H. -  директор музея

38. «Знакомство с национальной кухней» 
-  информационно -познавательный 
час

Март, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 3

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Ахметсафина Г.И.

39. «Экият чэчэчге»- татар халык 
бизэклэре рэсем бэйгесе

Март, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 4

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Юсупова Л.Г.

40. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

01 апреля, 2023 г. Центр татарской 
культуры «Нур»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Сафиуллина М.Г. -  режиссёр ТНТ

41. Концерт народной музыки 
«Народные узоры» по Пушкинской 
карте

5 апреля, 2023г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ
«Сэлэт»

42. Час фольклора «Фольклорные 6 апреля 2023г. кдц Гатина Д.Т.- директор КДЦ «Грани»



посиделки», посвященный Году 
национальных культур и традиций

43. Интеллектуальная игра для молодёжи 
«Брейн ринг»: «Все мы разные, все 
мы равные»

13 апреля 2023г. Региональный 
музей истории 

Закамья и г. 
Ну р лат

Мурзаханова Ф.З - директор 
Регионального музея истории Закамья 
и г. Нурлат

44. Литературный вечер «Лучик 
Дружбы»

14 апреля 2023г. МАДОУ 
"Детский сад №4 
"Росинка"

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

45. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

15 апреля 2023г. Центр татарской 
культуры «Нур»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

46. Познавательный час «В стране 
детского фольклора», посвященный 
Году национальных культур и 
традиций в РТ

20 апреля 2023г. кдц Гатина Д.Т.- директор КДЦ «Грани»

47. Литературная гостиная с 
приглашением писателя 
А.Арзамасцева по Пушкинской карте

22 апреля, 2023г. НДТТТИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ
«Сэлэт»

48. Торжественный вечер, посвященный 
Г.Тукаю «Туган телем - моцлы 
телем!»

26 апреля, 2023г. ЦДТ "Килэчэк" 
г.Нурлат

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования»Нурлатского МР Р Т , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ



«Управление образования» 
Нурлатского МР.

49. Концерт татарской музыки 
«Наш край -  страны частица»

26 апреля НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

50. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

28 апреля 2023г. Фомкинский
сдк

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

51. Муниципальный этап «Ремесленник 
года »

Апрель 2023г. Дом Дружбы 
народов

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

52. Творческая встреча «О чем говорит 
национальный костюм? Одежда, 
обувь, украшения»

Апрель 2023г. ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

53. Фестиваль-конкурс «Маленькая 
Этно- Мисс»

Апрель 2023г. Дом Дружбы 
народов

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

54. Праздник поэзии «Связь поколений в 
поэзии »

Апрель, 2023г. ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

55. Районный конкурс « Родники 
родного края»

Апрель, 2023г. ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

56. «Костюм -  наследие веков»- этно- 
акция, в рамках проекта «ЭТнО-МЫ»

Апрель, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»

57. «Язык родной -  язык Тукая» - 
путешествие по сказкам Г. Тукая - 
апрель

Апрель, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека» 

Детская 
библиотека

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. ДБ: Ерышова Г.М.

58. «В гостях у татарской народной 
сказки»- игра - викторина-апрель.

Апрель, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»



филиал № 1 Зав. филиалом: 
Молодкина Л.З

59. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

29 апреля 2023г. Бикуловский
сдк

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

60. Литературный час «Обряды и 
праздники: традиции и 
современность»

Май, 2023г. гдк Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

61. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

05 мая 2023г. Чулпановский
СДК

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

62. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

06 мая 2023г. Центр татарской 
культуры «Нур»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Сафиуллина М.Г. -  режиссёр ТНТ

63. Евреи в Марасе -  лекция о событиях 
1942-1945 годов для школьников. О 
том, как эвакуированные польские 
евреи жили в нашем селе.

07 мая, 2023т. Музей Г.Кариева Валиуллина Л.Н. - директор

64. I районный конкурс «Татар кызчыгы, 
татар малае»

Май, 2023г. ГДК Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. — заведующий 
отделом КМР

65. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

12 мая 2023 г. В-Нурлатский
сдк

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

66. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

19 мая 2023г. Центр татарского 
творчества “Нур”

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

67. Спектакль татарского народного 20 мая 2023г. Центр татарской Медникова О.В. -  начальник отдела



театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

культуры «Нур» культуры
Сафиуллина М. — режиссёр ТНТ

68. IV районный отборочный тур 
конкурса «Сабан туе сылуы -  2023»

Май, 2023г. ГДК Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

69. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

26 мая 2023г. Бурметьевский
сдк

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Аглетдинов М.Г. -  режиссёр ТНТ

70. Спектакль татарского народного 
театра «Курэзэче Зелфирэ», комедия 
в двух действиях.

26 мая 2023г. Центр татарской 
культуры «Нур»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Сафиуллина М.Г. -  режиссёр ТНТ

71. Круглый стол «Ьэр жэуИэрдэ - 
халкым тарихы»

28 мая 2023г. МАОУ "СОШ 
№3" г.Нурлат РТ

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

72. IV районный финал конкурса 
«Сабан туе сылуы -  2023»

Июнь, 2023г. ГДК Г алаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

73. «Память народа в книжной культуре» 
- тематическая беседа

Июнь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Городской 

филиал № 2

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Мартынова Д.М.

74. «Халкыбыз куркэм гадэтлэре» — 
тематик кичэ

Июнь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Городской 

филиал № 4

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Юсупова Л.Г.



75. «Сувенирсем хайсен аллипе»- мастер 
-  класс

Июнь, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»

76. Юбилей татарского писателя, автора 
книг «Куз карашы», «Ак сыерчык» 

Сафина Альберта Нургалиевича 
22 июня 1948 г.р.

22 июня, 2023г. МБУ «Центр 
развития 

культуры»

Медникова О.В. — начальник отдела 
культуры

77. Интерактивная игра-викторина 
«Традиции родного района», 
посвященная Году национальных 
культур и традиций РТ

29 июня, 2023г. КДЦ Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Гатина Д.Т.- директор КДЦ «Грани»

78. Боярский сад. Что в имени твоем? 
Встреча с учащимися из школьного 
летнего лагеря и ознакомление с 
историей села Сельцо Кульбаево - 
Мараса.

Июль, 2023г. музея Г.Кариева Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Валиуллина Л.Н. - директор

79. Есть улица Зеленая... Ежегодная 
встреча односельчан с разных 
уголков России. Беседа о разных 
регионах и обычаях.

Июль, 2023г.. музея Г.Кариева Валиуллина Л.Н. - директор

80. «Обряды и традиции русского 
народа» - этнографическая видео­
экскурсия

Июль, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. — директор МБУ 
«МЦБ»

81. «Разноцветные краски Уява»- 
мастер-класс.

Июль, 2023 г. МБУ
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека» 

Детская

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. ДБ: Ерышова Г.М.



библиотека
82. Юбилей ученого-литературоведа, 

писателя, публициста Галиуллина 
Талгата Набиевича, 20 июля 1938 г.р.

20 июля, 2023 МБУ «Центр 
развития 

культуры»

Медникова О.В. — начальник отдела 
культуры

83. III районный конкурс «Озын толым» Август, 2023г. ГДК Г алаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

84. Тематический концерт «Мой 
многонациональный дворик»

Август, 2023г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

85. _«Татар халкыныц конкурешлэре Ьэм 
гореф-гадэтлэре»- тематический час

Август, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»

86. «Без терле Изм без бергэ » -  тематик 
кичэ

Август 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Городской 

филиал № 4

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Юсупова Л.Г.

87. Юбилей Заслуженного работника 
культуры РТ, организатора и первого 
руководителя народного чувашского 
ансамбля «Родник» Ефремовой 
Светланы Семеновны, 6 сентября 
1948 г.р.

06 сентября, 2023г МБУ «Центр 
развития 

культуры»

Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры

88. Выставка картин местных 
художников «Под одним небом»

11 -  30 сентября, 
2023г.

Региональный 
музей истории 

Закамья и г. 
Нурлат

Мурзаханова Ф.З - директор 
Регионального музея истории Закамья 
и г. Нурлат

89. «Цени прошлое и настоящее»- беседа Сентябрь,2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 1

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:



Молодкина JI.3
90. «Изучаем традиции родного края»- 

час познаний
Сентябрь,2023 г. МБУ 

«Межпоселенческ 
ая центральная 

библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»

91. «Бэет яздым утырып» - фольклорный 
вечер

Сентябрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 3

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Ахметсафина Г.И.

92. «Народным традициям жить и 
крепнуть» - час информации

Сентябрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 2

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Мартынова Д.М.

93. Мастер-класс «Татарский орнамент» Сентябрь, 2023г. Н.ДТТТИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

94. Фестиваль народного творчества 
«Все краски Татарстана»

20 сентября 2023г. МАОУ" СОШ 
№9" г.Нурлат РТ

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования 
Нурлатского МР

95. «Этно-Квиз». Интеллектуальная 
командная игра о культуре, 
традициях, обычаях и фольклоре 
народов Татарстана.

13 октября 2023г. МБДОУ "Детский 
сад №17 "Шатлык
и

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ



«Управление образования» 
Нурлатского МР.

96. Фольклорный вечер « Песни наших 
бабушек »

Октябрь, 2023г. Дом Дружбы 
народов

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

97. Мастер-класс по «Городецкой 
росписи»

Октябрь, 2023 г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

98. Мастер-класс по «Дымковской 
росписи»

Октябрь, 2023г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

99. Фольклорные посиделки «Традиции 
живая нить», посвященная Году 
национальных культур и традиций РТ

17 октября, 2023 г. кдц Гатина Д.Т. -  директор КДЦ “Грани”

100. Викторина «Традиции наших 
предков»

18 октября 2023г. МБОУ "СОШ 
№8" г.Нурлат РТ

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ "Управление 
образования" Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
"Управление образования 
Нурлатского МР.

101. Литературный салон «Народов много 
-  страна одна»

19 октября, 2023 Региональный 
музей истории 

Закамья и г. 
Нурлат

Мурзаханова Ф.З - директор 
Регионального музея истории Закамья 
и г. Нурлат

102. IV районный фестиваль творчества 
«Кабак -  бакча кояшы»

Октябрь, 2023г. ГДК Галаутдинова А.С. — заведующий 
отделом КМР

103. «Старинные народные игры»- 
фольклорная-панорама

Октябрь, 2023 г. МБУ
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека»

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»



104. Литературно - музыкальный вечер 
«Национальный хоровод»

17 ноября, 2023г. МАДОУ 
"Детский сад №5 
"Камыр Батыр"

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

105. Фото-выставка: «Культура и 
традиции Татарстана».

20 ноября, 2023г. КДЦ Гатина Д.Т.- директор КДЦ «Грани»

106. Литературный вечер «Быт и культура 
русского народа»

23 ноября, 2023г. МАОУ 
"Нурлатская 
гимназия им. 
М.Е. Сергеева" 
г.Нурлат

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

107. Конкурс рисунков «Татарстан 
Конституциясе - халкым горурлыгы»

Ноябрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 3

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Ахметсафина Г.И.

108. «Татар халы к жэуЬэрлэре (татар 
халык традициялэре белзн танышу)» 
— тематик кичэ

Ноябрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 4

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Юсупова Л.Г.

109. «Татарстан - многонациональный 
край » - урок дружбы

Ноябрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Городской 

филиал № 1

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. филиалом:
Молодкина Л.З



110. «Сказок мудрые уроки»- кукольная 
инсценировка в рамках 
Всероссийской 
недели «Театр и дети»

Ноябрь, 2023 г. МБУ 
«Межпоселенческ 

ая центральная 
библиотека» 

Детская 
библиотека

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Зав. ДБ: Ерышова Г.М.

111. Районное слет представителей 
общественных организаций района

Ноябрь, 2023г. ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

112. Отчёт театральных коллективов «По 
страницам народных сказок»

Ноябрь, 2023 г. НДТНИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

113. Концерт «Россия -  родина моя» Ноябрь, 2023 г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ « 
Сэлэт»

114. Открытый фестиваль национальных 
культур «Радуга»

Декабрь, 2023г. Дом Дружбы 
народов

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

115. Мастер-класс «Хохломская роспись» Декабрь, 2023г. НДШИ «Сэлэт» В.Г. Бурганова -  директор НДШИ 
«Сэлэт»

116. «К истокам народной культуры» - 
обзор литературы

Декабрь, 2023 г. МБУ «МЦБ» 
Г ородской 

филиал № 2

Липатова Р.Х. -  директор МБУ 
«МЦБ»
Библиотекарь:
Мартынова Д.М.

117. Фестиваль семейных традиций «Мы 
вместе»

14 декабрь, 2023 г. МАДОУ 
"Детский сад 
№12" Буратино"

Рахматуллина А.Н., начальник отдела 
образования Нурлатского МР РТ, 
Хамидуллина Н.Н., заместитель 
начальника МКУ «Управление 
образования» Нурлатского МР РТ , 
Ярмухаметова Ф.М., методист МКУ 
«Управление образования» 
Нурлатского МР.

118. Мастер-класс по народному 
творчеству из бумаги «Сохраним

21 декабря, 2023г. кдц Гатина Д.Т.- директор КДЦ «Грани»



народные традиции» приуроченная к 
Году национальных культур и 
традиций

119. Многонациональный проект для 
воспитанников ДОУ «Калейдоскоп 
культур»

В течение года Дошкольные
образовательные

учреждения

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

120. Народные игры и забавы «Заводила» В течение года Парки и скверы 
города

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

121. Познавательный час «Все народы 
важны-все народы дружны» для 
учащихся ГБОУ «Нурлатская школа- 
интернат для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»

В течение года Нурлатская 
школа-интернат 

для детей с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья

Терентьева Г.В. -  директор ДДн

122. Мастер-классы «Народная игрушка» 
в рамках программы «Пушкинская 
карта»

В течение года ГДК Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР

123. Проведение этносвадеб В течение года ГДК Медникова О.В. -  начальник отдела 
культуры
Галаутдинова А.С. -  заведующий 
отделом КМР
Терентьева Г.В. -  директор ДДн


